Về sau
Đà lên làm vua, phong Trình Lan Nương
lên làm hoàng hậu. Nhiều công trình đền
miếu đều do bà gia công tu bổ, bà còn để
lại nhiều ruộng đất cho dân lo việc hương
đèn, sửa chữa đền, miếu. Hoàng hậu qua
đời, dân làng lập miếu thờ.

Lịch sử nghề chạm bạc làng Đồng Xâm
được kể rằng, vào năm Thuận Thiên thứ 2
(1429) đời vua Lê Thái Tổ (Lê Lợi) ở làng
Đồng Xâm lúc đó có ông Nguyễn Kim Lâu
vốn làm nghề hàn “sanh”, hàn nồi đồng
(“Bổ trữ đồng oa”) lên Châu Bảo Lạc (nay
thuộc Cao Bằng) hành nghề, rồi cũng ở đó
ông học được nghề kim hoàn. Trở về làng
ông đem truyền dạy nghề cho dân. Lúc

đầu ông mở “xưởng” tại nhà, sau truyền ra
cả làng.